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Megyei monográfiák.
A közelebb múlt évek alatt örven

detes mozgalom indult meg a mono
gráfiái irodalom terén s már eddig is 
több azon varmegyék, sőt városok szá
ma. melyek jól megirt monográfiákká! 
bírnak.

A monográfiák nemcsak a megyék 
és városok, de a nemzet történetének 
szempontjából is nagy jelentőséggel 
bírnak, azért ezeknek minél nagyobb 
számban való megjelenését a legszí
vesebben óhajtjuk.

Felvidékünk vármegyéi mindegyiké
nek u:eg van nevezetes múltja, érde
kes története, me’yek egyes adatai 
szépen egészítenék ki egy részt a 
nemzet történetének egyes adatait, de 
más részt sok homályos, ma még 
vitás kérdést is helyes világításba 
hoznának.

Sajnálattal látjuk azonban, hogy a 
Felvidék vármegyéi ily monográfiák
ká! ma még nem bírnak, sőt az ahhoz 
szükséges adatgyűjtés érdekében is 
alig történt eddig valami. Pedig a 
Felvidék nemzetiségi viszonyai, gazdag 
történelmi múltja bő adatokat szolgál
tatnának a megírandó monográfiákhoz.

E féle irodalmi mii azonban nem 
egy-két évi szorgalmas munkát kivált, 
hanem, hogy minden tekintetben meg
felelő legyen, több év szükséges az 
adatok lelkiismeretes összegyűjtéséhez.

Lapunk kitűzött feladatához híven 
szívesen tért nyit a megyei monográ
fiák adatgyűjtéséhez, az adatok meg
beszéléséhez, hogy majdan, ha akad. 
ki az adatokat összegyűjti, oly kút-

forrásra akadjon, mely azokat kellő 
világításba állította össze.

Szólnak tehát soraink első sorban 
azokhoz, kik legjobban vannak hivatva 
az adatok gyűjtésére, a me g y  ei  
l e v é l t  á r n o k o k li o z. kik' hiva
tásukból kifolyólag legtöbbet foglal
koznak ez ügygyei, kik ismerik azon 
forrásokat, hóimét lehetne legjobban 
az adatokat meríteni.

De vannak az egyes vármegyékben 
ezeken kivill is számosán olyanok, 
kik foglalkoznak az adatok gyűjtésé
vel. kérjük ezeket is, hogy tevékeny
ségükkel járuljanak hozzá, hogy mi
nél több adatot csoportosíthassunk, 
gyüjthessünk. Az ügy nagy jelentő
sége megkívánja, hogy ne halasztgas- 
suk annak megvalósulását, hanem 
vállvetett erővel hassunk közre a nagy 
munka létesítésére

E g y e s  vármegyék határozatikig 
mondták ki a monográfiák megírásá
nak szükségességét, nem leune-e jó, 
ha vármegyéink szintén határoznának 
ez ügyben s kimondanák, hogy azt 
mugukévá teszik V

Biblia. Természet. Természettu
domány.

h u : D v C d .  s.. Imre

>Veniet tempus, quo ista, quae nunc la- 
tent, in lucem dics extrahat, ct longioris 
aevi diligentia. < Seneca.

Gyakorta hangzik az úgynevezett tanult 
világ részéről viharos tapsokban az öröm 
ama győzelem fölött, melyet a tudomány 
nem csak az emberi vizsgálódás körébe vágó 
dolgokban aratott, hanem szerinte még azok

ban is, miket Isten nem az emberitudás, de 
a hit tárgyául nyilatkoztatott ki. Pedig a 
zajos öröm ok nélküli, s a győzelem csak 
képzelt.

Nem kell feledni azt, hogy minden tudo
mány csak azon alapon haladhat a legfőbb 
czél felé, melyet Isten nyújtott ; s ha eg y
szer ez alaptól eltért, többé nem mint olyan, 
hanem mint a nyughatatlan észnek meddő 
elohozománya tekintendő. Hisz a tudomány
nak czélja mindig az igazság : ez pedig az 
Istenben s az ő tanában sarkallik. A  tudo
mányok kifejlődésének története váltig sze
münk elé állítja azt, hogy mily gyarló az 

| ész hit nélkül az igazság keresésében.
Bármily fonák, bármily téves vala is az 

ős pogány népeknek hite, melyek a tudó 
! mányok legelső művelőiül szerepeltek, ezen 
| hit mindig alapul, vezérül jelenkezik nálok ;

ennek nyomán igyekeztek az igazság biztos 
, megismeréséhez jutni vagy ismereteiket to

vább fűzni, gyarapítani. A  mi fényes bizony
ságul szolgálhat minden ép gondolkodású 
előtt arra, mily nagy mérvben érzi az em
beri ész szükségletét a hitnek. Már pedig a 
kér. hit a szentirasban nem képzelem szülte 
hitregéket, hanem azokat foglalja egybe, 
miket Isten, a legfőbb igazsság, jelent vala 
ki, hogyan hagyhatná tehát el a különben 
is oly téveteg ember ész e szilárd alapot, 
melyről nem csupán az iste n tekintély, de 
maga a nagy természet is tanúskodik. Mert 
hasztalan hízelegnek önmaguknak némely 
természettudósok azzal, hogy sikerült nekik 
a szentirasnak ellenmondó tant fölállitaniok 
azért, mivel fordulnak elő első tekintetre a 
bibliával ellenkezni látszó tünemények, itt 
elég legyen ezúttal csak annyit m egjegyez
nünk, hogy ha az ember-ész a hitnek fénye 
áltál nincsen megvilágositva, épen semmit, 
vágj- igen keveset, s ezt is homályosan látja.

A  honnan következik, hogy valaki csak élő 
hittől áthatott fogékony lélekkel járul a dol
gok tudományos vizsgálatához és nem mu
lasztja el búvár'tatának biztos eredményét ösz- 
szehasonlitani a szentirás előadásával, nem 
fog soha a kettő között ellenmondást ta
pasztalni.

Egyébiránt, igazat szólva, egynémelyeknek 
a ; zentirással összeütköző tanát nem annyira 
az érvek erejéből, mint inkább kedélyük 
hajlama és irányából lehet megértenünk. 
Kinek nincs Istene, annak az ö tana nem 
kell, és viszont, ki Isten tanát el nem fo
gadja, mire való azutan annak az Isten ? 
»Deum nen esne non credit, nisi cui Deum 
non esse expedit* — mondja találóan a 
nagy tudós, V e r u l a m i  B a c o. Tehát 
éppen nem a dolgok meggyőző biszonyság- 
tétele, hanem sajátszerű kikerülhetetlen k ö 
vetkezetesség hajt némelyeket, hogy miután 
az Istent megtagadták, az ö tanain is egé
szen túl adjanak. Hogy pedig mily sulylyal 
bírhat az ilyeneknek nyilatkozata akkor, 
midőn a szentirás tekintélyéről van szó, min
den elfogulatlan könnyen megérti.

Nem lévén szándékunkban ez alkalommal 
hosszas vitatkozó fejtegetésekbe ereszkedni, 
csupán azon kérdést taglalgatjuk röviden, 
hogy minő viszonyban áll a szentirás a ter
mészethez és a tudományos vizsgálódás ered
ményeihez ?

Kettő van a világon, mi egymással össz- 
hangzólag szól az ember szivéhez : a biblia 
s a természet.

A  biblia azt tanítja, hogy Isten létezik, 
ki mindenhatóságával eget, földet és minden 
rajta kívül levőt teremtett. Emelje csak föl 
bárki szemeit a fénylő napra, a holdra és 
az ékesen ragyogó csillagok millióira, vagy 
tekintsen szét a földön, nézze a művészi 
alkotást, mtt egy utolsó féreg is, vagy vi
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A medvék bosszúja.
Irta H h I i í x s  S á n d o r.

Erdély kormányzója 1853 34 táján her
czeg Schwarzcnbcrg tábornok volt.

Müveit, humánus ember, kifogástalan g a 
vallér. ki előzékeny szívességével csakhamar 
meg tudta nyerni a felsőbb körök rokon- 
szenvét s igazságos gondolkozásával és nyá
jas jó  indulaté modorával sokat enyhített az 
önkényes uralom akkori vas szigorán.

() Herczegsége hol N.-Szcbenben, hol K o 
lozsváron székelt, de legtöbbet tartózkodott 
az erdőkben és havasokon. Híres, szenve
délyes és nagy szcrcncsájU medve-vadász 
volt, ki egy maga legalább 59— 60 medvét 
lőtt rövid pár évi ott tartózkodása alatt s 
talán teljesen kiirtotta volna Erdély bérező- 
iröl a maczkókat, ha a medvék nemezise 
meg nem sokalja a dolgot, s közbe nem lép.

De ne a végén, hanem az elején kezdjük 
meg a dolgot.

A  hogy ö herczegsége Becsből Erdélybe 
leérkezett, első dolga volt c/.cn vidékeket 
és vadász kerületeket hivatalosan összeiratni, 
a hol medvék, farkasok s más nagy vadak 
tartózkodnak.

Mikor ez megvolt, összeiratta természete
sen szintén hivatalosan, a különböző vidékek 
vadászait s oly szívélyes, mondhatni barát
ságos levelekben szólította fel és hívta meg 
őket az általa előre meghatározott sorrend

ben rendezendő vadászatokra, hogy talán 
senki sem volt a jelentékenyebb vadászok 
közül, ki a meghívást vissza utasítva a nagy 
stylban rendezett vadászi hadjáratokból távol 
tartotta volna magát.

A  nagy hajtó vadászatok egymást érték. 
A  hajtők száma sokszor az ezeret is meg
haladta, s ezen egy alkalommal még kato
naság is volt hajtásra kirendelve.

Képzelhetni, hogy milyen pusztítást vittek 
végbe ! Már az első esztendő úgy megtlézs- 
málta a medvéket, a farkasokat s annyira 
megriasztotta azokat, hogy a megmaradót- 
tak tömeges kivándorlásra határozták ma
gukat s a kapzsi és telhetetlen ellenség elől 
mind beljebb és feljebb vonultak a havasok 
erdőségeibe és csak nehezen kozzáícrhctő 
rengetegek régióiba.

A  szokott, rendes területekről teljesen ki
pusztultak a nagy vadak. () I lerczegségc 
ekkor rövid ideig szünetet tartott a vadá
szatokban s bevonult N.-Szebenbe vagy Ko
lozsvárrá, hol bálokkal, estélyekkel s kato
nai parádékkal mulatta magát.

Mert a kormányzás ügyei csak igen cse
kély mértékben foglaltak el, akkor közvet
lenül Becsből vezették az igazgatás gépeze
tét s a kerületi közigazgatási és rendőrségi 
főnökök közvetlenül Becsesei érintkeztek, s 
onnan vették utasításaikat. A Bach-korszak 
a maga teljes, buja pompájában virágzott.

A licrczcgct csak reprcscntálni, csak pa
rádéra küldték Erdélybe. Igazi pictus mas- 
culus volt csupán. S  ezt ö is tudta, de nem 
csinált semmit belőle. Nem volt nagyravágyó 
s a politikával nem sokat törődött.

O első sorban katona s mindenek felett 
vadász volt. .Azért hát bármily fényesen si
kerültek is estélyei s báljai s bármily nagy
szerűen ütöttek is ki a nagy katonai pará
dék, miket a lakosság megfélemlítésére sűrűn 
kellett rendeznie, a városban mindig unatko
zott és schogysem talalta magát.

Egész lénye csak a szabadba, havasokra, 
rengetegre vágyott, hogy egyetlen szenve
délyei kielégíthesse.

De hát nem volt kin. A medvék és far
kasok töltik kitelhetöleg védték a bőrüket 
s hozzáférhetlen menhelyeikröl nem igen 
szállottak alá.

A legnagyobb gonddal és hajtótömeggel 
rendezett vadászatok csekély eredményinél 
vagy épen eredménytelenül végződtek.

Ez bosszantotta a herczegct s a kcr. fő
nökségekhez uj körrendeletét intézett, mely
ben meg volt hagyva, hogy a hatóságukhoz 
tartozó vadászkerületeken tartózkodó nagy 
vadak száma ♦ hivatalosan összeirassék* s a 
kimutatások hozzá mielőbb bcküldcsscnek.

De a nagyvadak összeírása nem olyan 
könnyű dolog, mint a hogy ő herczegsége 
előtt első pillanatra látszott.

A főnökségektől csak nagyon üres és fe
lületes értesítések érkeztek: »H atóságom  va
dászterületein nagy vadakat nem igen lát
hatni , a vizsgálódásra kiküldött vadászok és 
kémek azon értesítéssel tértek meg, hogy 
nagy vadaknak nyomát sem találhatni. N é
zetünk szerint a megriadt vadak a havasok 
legmagasabb csúcsaira vonultak vissza stb. 
stb.c

Csak egy helyről, csak egy főnökség ré
széről érkezett jobb és biztosabb jelentés.

Itt a főnök maga is szenvedélyes vadász 
volt s nagy gonddal és utánjárással oly pon
tos és részletes kimutatást állíttatott össze, 
mi magát a herczegct is meglepte és el
hajolta/

El volt ebben mondva, hogy külön-külön 
minden vadász területen hány medve, hány 
farkas tartózkodik, sőt még a rókák és fájd- 
tyúkok szama is pontosan meg volt nevezve. 
Továbbá el volt mondva, hogy hány kan és 
hány nőstény van a medvék és farkasok 
között. Hogy hol járnak, hol tartózkodnak, 
mely patakokra járnak vízre s mely barlan
gokban tartják összejöveteleiket.

A  herczeg csak bámult a jelentés olvasá
sakor s mikor a végére érve észrevette, hogy 
itt tulajdonképpen egy élezés humorisztikus 
dolgozat forog kérdésben, jót nevetett és 
éppen nem haragudott.

Annyira nem haragudott, hogy maga is 
egy élczczel akarta a főnököt letromfolni. 
Rögtön és sajátkezüleg levelet irt neki, mely
ben úgy szinlelve, hogy jelentését egészen 
komolyan veszi, köszönetét és elismerését 
fejezi ki buzgalmáért s tudatja vele, hogy 
egy napon ott nagy hajtóvadaszatot fog tar
tani s egyszersmind meghagyta neki. hogy 
annyi, meg annyi hajtóról jó eleve gondos
kodjék.

Képzelhetni a főnök megriadását, és zava
rai, aki azonban mint leleményes és élezés 
ember mégis tudott magán segíteni Néhány 
nappal a herczeg levelének vétele után uj 
jelentést küldött, melyben boszankodva és



rág előtüntet: nem hirdetik-e mind ezek nap
nál fényesebben hitünknek, a szentirásban ki
fejtett azon alapigazságát, hogy van, létezik 
egy bölcsalkotó, ki mindeneknek léteit adott ? 
A  szentirás tanítja, hogy Isten nem csak 
teremtette a világegyetemet, hanem ugyan
azon mindenhatóságával főn is tartja, és 
annak minden egyes részét bizonyos megha
tározott czél felé kormányozza. Ha éber 
figyelemmel kisérjük mind azon összhangzó 
mozgást, mely a természetben mindenütt 
nyílyánul; ha látjuk, mily tökéletesen tölti 
be a legkisebb parány is a számára kijelölt 
h e lye t: lehetetlen észre nem vennünk a min
dent legbölcsebben intéző Isten végtelen ha
talmát. Ha leszállunk a földnek mélyébe, 
egész csodálattal olvashatjuk le azt, mit 
Mózes a teremtés nagy munkájáról irt vala. 
Épen nem nehéz ottan föltalálhatnunk az 
isteni igazságnak nyomát is, melylyel a bű
nös emberi nemet megfenyitendő általános 
vizözönnel borítja el a földet, mely esemény
nek közlésében nem csak a világra szóló 
pusztulás okozta romok, de az öt világrész 
népeinek egészen összhangzó hagyományai 
is fölötte igazolják a szentirást. Ks igy lépés- 
rőj-lépésre könnyű szerrel ki lehetne mutat
nunk az összeegyezést a biblia és természet 
között, a mennyiben ezek egymással érint
keznek.

De ugyan miképen is képzelhető valami 
ellenkezés a szentirás és a természet között 
miután benső meggyőződésünk szerint, — 
mind a kettő Isten műve ?

Hiszen Istennek művei egymással teljes- 
séggel nem ellenkezhetnek.

(Folyt, köv.)

H Í R E I N K .

Á r v á b ó l .  K a t o n a i  f e l ü l v i z s 
g á l a t .  A  mozgó felülvizsgáló bizottság jú
nius hóban érkezik Zsolnára, a hová Árva, 
Turócz és Trencsén megye felső részének 
felülvizsgálandó ujonczai menendők. Árva- 
megye felülvizsgálandó katonái a szolgabiró 
vezetése alatt jun. 15-éré indulnak Zsolnára.

I t a l m é r é s i  s z a b á l y z a t .  A z Á r
vamegye területén regalekötelezett italmérési 
üzletekről alkotott s több rendbeli módosí
tások után kormányhatóságilag jóváhagyott 
megyei szabályrendelet f. é. június elsejével 
életbe lép.

A  f e l s ő k u b i n i  b ú c s ú ,  mely szt. 
Háromság vasárnapján és a reá következő 
napokon szokott nagy fényesen ünnepeltetni, 
ritka nevezetességű esemény volt hajdanában 
Árvában. Nemcsak azért mert egy áldott 
hétig boldog boldogtalan ki sem fogyott a 
dáridóból, hanem mert az ünnepségeket egy 
páratlan terjedelmű gyolcsvásár koronázta,

szomorúan tudatja, hogy időközben a nagy 
vadak az ő vadászterületeiről is eltűntek s 
tapasztalt vadászok állításai szerint innen is 
a havasok magasabb rétegeibe vonultak, 
hanem azért ő hcrczegsége parancsa értel
mében a kijelölt vadászatra már minden elő- 
intézkedést megtett, s nyolezszáz hajtót a 
nevezett időre le is foglalt.

K kerületet, honnan ez az élezés jelentés 
intéztetett a herczeghez, nem nevezem meg, 
mert az illető főnök még máig is él s jelen
leg is egyik különösen társadalmilag rend
kívül kedvelt tagja a képviselőháznak.

Rossz néven vehetné s még szerkesztőstől 
együtt párbajra hivna ki bennünket.

A  herczeg ezen második jelentés vétele 
után a nevezetesebb vadászokhoz szintén in
tézett eg y  újabb körlevelet, melyben felhívja 
őket, hogy a megjelölt vadászaton, mely 
alkalommal" a havasok magasabb csúcsaira 
is felbatolandnak, tömegesen vegyenek részt.

De ennek a körlevélnek a Ilire úgy látszik, 
hogy a havasok tetején élő medvék közé 
is elhatolt és rindkivül clkcseritette őket a 
herczeg ellen.

Hát még itt sem lehetünk ettől a tola
kodó és kegyetlen vadásztól biztonságban ?! 
Kiáltanak fel méltatlankodva! Hát még ez 
utolsó menhelyünkböl is ki akar űzni! Hát 
csakugyan annyira engesztelhctien ellenségünk 
hogy fajunkat az utolsó medvéig ki akarjak 
irtani.

Testvérek, azt tovább tétlenül tűrnünk 
nem szabad !

Énnek a vakmerő vadásznak meg kell 
halni. Húzzunk sorsot a kit talál, az áldozza

mely három megye adni-venni és berúgni 
vágyóit egy czentrumba, Felső-Kubiu nemes 
városába összpontosította. Hanem az idők 
változnak és mi és változunk azokkal, azaz

hogy egy kedélyes búcsú toroknedvesitó és 
gyomoréngesztelo élvezeteinek most sem el
lenségei a felsőkubiniak, daczára az idők vál
tozásának. De mar a mi a hajdani nagy s á 

I sárokat illeti, azok szemlátomást követik az 

I idők hanyatlását, évről évre veszítenek jelen
tőségükből. I'elso-Kubinban most is van a 
búcsú előtti és utána való héten gyolcsvasár, ! 
hanem öregeink azt tartják, hogy, ez dac/ára 
meglehetős látogatottságának, távolról sem 
közelíti meg a hajdaniakat.

A 1 s ó-K u b i n s z e p ü I. Csa'- rö\ id 
ideje, hogy Alsó Kubin díszes templom i el
készült. nagymérvben hozzájárulván a szék
város külsejének emeléséhez, újabban a mo
numentális templom környékének rendbeho- ! 
zására és díszítésére fordítanak nagy gondot.* 
Ugyanis a templom melletti széles téien" 
parkot létesítettek, beültetvén azt fűmaggal, 
különböző fákkal és bokrokkal. A z árvíz és 
tüzkárosult épületek restaurálása által is te
temesen szépült a város. Megemlítvén e mel
lett a városi elöljáróság példás gondos ága 
az utczak tisztántántartása körül, öröm nél 
konstatálhatjuk, hogy Alsó-Kubin a közi étid
ben. tisztaságban és csinosságben túlszárnyal 
sok. sokkal jobban situált felvidéki várost.

l i ip t  ó ltó l.  R o z s  a h e g  y r ő I. Trés 
faciunt collegium, az adós, a hitelező és a 
végrehajtó, és csináltak maguknak három 
hajlékot, a zsidó, a lutheránus és a katho- 
likus takarékpénztárt. A  zsidó takarékpénz
tárt a nyereség utáni vágy, a lutheránust a 
gyanakvó irigység, a katholikust a lutherá
nus takarékpénztárnak családias jellege szülte.
Ha igy haladunk, biztosra vehetjük, hogy 
rövid időben minden harmadik ember, a ki 
vei az utczán találkozunk, takarékpénztári 
igazgató leend. Mert igy van az az ég alatt, 
forgó viszontagság jarma alatt nyögünk. 
Képviselő választás alkalmával csak a bo
lond nem szivarozik. Üdvözöllek tehát te uj 
takarékpénztár összes tisztviselőiddel, mert 
reményiem, hogy ti sem fogjátok leszállítani 
az uzsorának is beillő kamatlábat. Mert mon
dom, a varjú a másik varjúnak nem vagja 
ki a szemét. »Dc a jövendőnek sivatag ho- 
mályit bízzuk a versengés biztató kezére, 
addig pedig a inig mink, a kik rendületlen 
adósok osztályához tartozunk, napról napra 
szaporodunk, ne féljetek, hogy nem fogna 
eljönni számotokra is egy jobb kor, mely 
után buzgó imádság epedez a 2000 rész
vényes ajakán. A z eljövetel napját meg
mondja majd, nektek azon három spéczi, 
akik városunkban a kíváncsiságot tartjuk a 
legszebb férfierénynek. —  Rózsahegyi Ipar

fel magát. Keresse fel ót a legközelebbre 
kitűzött vadászaton s ha bar életét is fel 
kell áldoznia, de mentse meg helyeinket e 
gonosz ellenségtől.

így szólt a legöregebb medve, s a többiek 
elfogadtak indítványát. A  sorshúzás azonnal 
megtörtént s a fekete golyót épen az indít
ványozó legöregebb medve húzta ki.

Szeretem, hogy igy történt, monda ko 
moly megadással, — én üreg vagyok már, 
nem is sokat veszitek az élettel. S  aztán 
nagy előnyöm, hogy jó ismerem a hcrczcget, 
már több vadászaton láttam. Legyetek nyu
godtan, én megfogom öt találni ! Isten ve
letek !
K szavakkal elbúcsúzott társaitól és rögtön 
útnak indult.

A vadászat, illetve a hajtás a legjavában 
folyt, épen a legjobb pillanatban érkezet

Jól ismerte az erdő kijárásait és ösvényeit. 
Csakhamar a hcrczeggel szemben állt.

A herczeg ezélzott s lőtt és halálosan ta
lálta az öreg medvét, de a haldokló össze
szedte végerejét s rohanva a herczegre, öt 
izmos karjai közé szőri tóttá.

Ha a herczeg közelben levő vadásza a 
medvét egy kegyelem lövéssel meg nem 
öli, a herczeg ott nyomban meghalt, gy 
azonban csak csontzúzasokat szenvedett. De 
e zúzások azért halálosak voltak.

Menthetetlenül el volt veszve. Két heti 
szenvedés után meghalt.

így esett Schwarzenberg herczeg a med
vék bosszújának áldozatul.

bank Részvénytársaság, ez az uj pénzintézet 
hivatalos czime, pünkösd hétfőjén tartotta 
alakuló közgyűlését, melynek lefolyását a 
következőkben adjuk. A  közgyűlés első tár
gyát képezte az elnök és jegyző megválasz
tása, elsőnek Kehát Ágoston kúti plébános 
kiáltatott ki, jegyzővé pedig Nikel József 
ügyvéd választatott meg. A  pénztáritok je
lentéséből kitűnik, hogy a 2000 darab 25 
fitos részvényből 381 az alapítókra jutott 
1619 darab pedig magánosok kezébe került. 
A részvényesek eddigelé az összegnek 30 
százalékát lefizették, a fennmaradt 70 száza
lékra nézve az határoztatok, hogy az 7 e g y 
másután következő havi részletekben lefize- 
tendo. A z alapszabályok felolvasása után a 
választások ejtettek meg. A z intézet igazgató 
és pénztárosává Krcsméri Károly választa
tott meg. aligazgató; Stefcsek János, könyvelő 
Króncr Káróly és Nikel József ügyvéd. Az 
alapszabályok valamint a közgyűlési jegyző- 
Könyv ezégbejegyzés végett a helybeli kir. 
törvényszéknek terjesztettek be.

J ó t é k o n y  c z é l u  f e l o l v a s á s  
Rózsahegyen. É. évi június hó 7-én ő Fel
ségének 21-iki koronázási évfordulója alkal
mából Rózsahegyen a magyar társaskör 

i helyiségeiben az árvízkárosultak javára hang- 
1 versenynyel egybekötött felolvasó estély lesz, 

melynek sorrendjéből a következőket emel 
I jük k i: Prolog, tartja dr. Csősz Imre lovag,
| felolvasás tartja: Porubszky Jenő törvény- 

széki elnök; több ének darab, előadja a 
helybeli dalegyesűlet.

A  k ö z m ű v e l ő d é s i  e g y e s ü l e t  
k ö s z ö n e t é .  Lapunk folyó évi ij-ik  
szamaban, részletesen megemlékeztünk arról 
a hangversenyről, melyet a rózsahegyi ma
gyar társas kör a felvidéki magyar közmi- 
yelődési egyesület javára rendezett. A  tiszta 
jövedelemképen fen maradt 115 fit 70 kr 
az egyesület pénztárának megküldetvén, Sza- 
lavszky Gyula nyitramegyei főispán, mint 
egyesületi alelnok. Lavolta János a rózsahe
gyi \alasztmany érdeme, elnöke utján a kör 
hazafias buzgólkodását következőleg kö
szönte meg : Tekintetes É lnökség! Ottani 
választmányunknak ide intézett átiratából 
örömmel értesültünk, hogy a .rózsahegyi 
magyar társaskör* lelkes tagjai egyesületünk 
javara hangversenyt rendeztek, mely 1,5  
frt kr- jövedelmezett. Ézcn fényes anyagi 
siker csak is egyesületünk iránt táplált me
leg érdeklődésnek köszönhető, miért is a 
tisztelt kör buzgólkodásáért halás köszöne
tét mondunk ; egyúttal értesítjük, hogy a 
küldött összegből 100 fit. azonnal gyümölcsö- 
zőleg helyeztünk el és az mint a - Rózsahegyi 
magyar társaskör • alapítványa kezeltetik ; — 
a 15 fit 70 krt. folyó kiadásainkra for
dítjuk M agasztos ezéhí egyesületünket 
nagyra becsült jóindulatú hajlamaikba és 
hathatós támogatásukba a jövőre nézve is 
ajánlván, vagyunk hazafias üdvözlettel Nyit- 
rán 1888 évi május hó 14-én.

Z ó l y o m b ó l .  M in  i s z  t e r  - b i z  t o 
s i l á t o g a t á s  B e s z t e r c z e b  á- 
n y  á n. Folyó hó 17-én délben érkezett meg 
Bcsztcrczcbányara B e r e c z Antal a vidéki 
állami felsőbb leányiskolák miniszteri biztosa, 
hogy a m. kir. all. felsőbb leányiskolát szi
gorú viszg.ilat a la vegye. A  miniszteri biztos 
S e b e s z t h a Károly tanfelügyelő társa- 
ságiban három napon át vizsgálta az inté
zetet. Minden osztályban, minden tárgyból 
examinált. Megnézte a szertárakat, a kön yv
tárt, az inlcrnatust és május 19-én tartott 
tanári konfercnczián a tapasztaltak év látót 
tak felett teljes megelégedését nyilvánítottá. 
Örömmel konstatálta, hogy a beszterczebá- 
nyai felsőbb leányiskolában a leányok val- 
lao es hazafias nevelésére nagy gond for
dít tátik, . , felkérte a tantestületet, hogy 
Jövőben is e két tényezőre fordítsa a fofi- 
gyeimet. Szivünkből kívánjuk, hogy c 
valóban kitűnő és minden izében magyar 
tanintézetet minél többen keressék fel, an
nál 1, inkább, mert a jövő iskolai évben 
lesz az intézet betetőzése, illetve a VI. osz
tály felállíttatása.

B a n k e t t  B c s z t e r c z e b á n y á n .
Azon alkalomból, hogy B e r c c z Antal 
miniszteri biztos úr, a besztcrczebányai áll. 
felsőbb leányiskolát jött inspiciálni, a hely- 

| beli tanarcgycsülcti kör megragadta az al- 
| kaimat, hogy szeretett elnöke, mint az or- 
; gos középiskolai tanáregyesület feje iránt 
j  hódolatát és ragaszkodását nyilváníthassa,
1 folyó hó 17-én este a Ki k*  vendéglőben

közvacsorát rendezett. Fz estélyen 25-én 
vettek részt, és pedig : a kir. kath. gymná- 
sium tanári kara, a felsőbb leányiskola ta
nártestülete, a helybeli ev. gymnásium és a 
városi polgári fiúiskola tanárai. A vacsora 
igen élénk és vidám kedvben folyt! le. A  
második fogasnál S  p i t k ó Lajos főgymn. 
igazgató, mint a helybeli tanári kör elnöke, 
meleg szavakban vázolta Berecz Antalnak, 
a közoktatás terén szerzett érdemeit, mely 
beszéd zajos éljenzés közt ért véget. Berecz 
Antal megköszönte a tanárok e nem várt 
óvácziójat, éltette a középiskolai tanárokat 
és a helybeli tanári kör tagjait. Utána S e- 
h e s z t h a K ároly kir. tanfelügyelő lendü
letes szavakban éltette D u n a y  Ferencz 
főigazgatót. Érre Gerevich Fmil dr. Sebesz- 
tha Károly tanfelügyelőre, mint kitűnő pae- 
dagogus és hazafira ürité poharát. V olt még 
ezeken kívül számos toaszt. —  A  társas!" 
csak éjfél után oszlott szét a legjobb hangu
latban.

KÜLÖNFÉLÉK.
Lehotzky Lajos, vármegyénk érdemdús 

| alispánja kir. táblai bíróvá neveztetett ki. 
K kinevezés nem csak a vármegyét érinti, 
de érinti gyengén fejlődő társadalmunkat is, 
melynek egyik legbuzgóbb tagja volt nem
csak maga, de kedves neje is. Akik figye
lemmel kisérték az. utolsó néhány év alatt 
vármegyénkben a in a g y á r  társadalmi 
mozgalmakat, min. énkor ott láthatták a 
Lehotzky-családot, mely nem a vezérlők hiú 
dicsőségét kereste, hanem ott volt azok kö
zött, kik tettek, fáradtak a közjóért, egy 
szebb, nemesebb ügyért, melynek szolgálata 
vívta ki részükre mindnyájunk őszinte elis
merését. F gy csomó társadalmi s jótékony 
egyesület veszti Lehotzky Lajosban buzgó 
elnökét, Lehotzky Lajosáéban jótevőjét, la- 
radhatlan munkását, ki nem egyszer ja.ta 
be faluról-falura a varmegyét, hogy alamizs
nát gyűjtsön a szegényeknek. Áldja' ineg az 
Isten érte, mind a két kezével! Amennyire 
örülünk és szívesen gratulálunk e kinevezte- 
tés alkalmából, még sem fojthatjuk el a faj
dalmát, melyet érzünk, midőn elvesztjük 
azokat, kiket éveken at tanultunk tisztelni, 
szeretni. A  várm egyétől, mint halljuk, a jö v ő  
hó elején tartandó közgyűlés alkalmával fog 
elbúcsúzni: Fentartjuk magunknak, hogy ed
digi működéséről, érdemeiről akkor bőveb
ben szólhassunk.

Nevmagyárositas Kaczina Pál, ruttkai ál
lami tanitó nevét belügymisztcri engedély- 
lycl K a t o n á r a  változtatta..

Zniováraljárol írják lapunknak, hogy az 
állami tanítóképző intézet e hó 13-án tar
totta meg a Gönczy-jubileumot, mely alka
lommal a rajzterem fel volt diszitve, a falon 
pedig G önczy Pál államtitkárnak Ratskay 
János rajztanár áltál készített sikerült arcz- 
képe volt kifüggesztve. Gönczy életrajzát és 
érdemeit Arányi Antal igazgató méltatta, 
majd pedig a növendékek sikerült ének-, 
zene- és szavalati előadása következett. Az 
ünnepségben nem nagy de előkelő közönség 
vett részt. Ugyancsak a znióváraljai tanító
képző ifjúságának önképző köre is közelebb 
tartotta záró ülését. A z önképző kör a tan
év alatt 21 ülést tartott s minden alkalom
mal dolgozatokat olvastak fel az egyes tu 
dományágakból s szavalatokat tartottak. 
Arányi Antal igazgató áltál kitűzött egy da
rab aranyat Uhlyarik Szende harmadéves 
növendék paedagógiai dolgozata nyerte cl, 
Az önképzőkör elnöke ez idén is, mint már 
évek óta. Mihalitska István tanár volt.

A műkedvelőknek június 3-ara tűzött elő
adása, mely a  znióváraljai aliami tanítóképző 
rajcczi kirándulásával és hangversenyével 
összeesett volna, erre való tekintetből a jövő 
hó 1 o - é r e halaszlatott el.

A nSelmeczi Gyógy- es Természettudomá
nyi Egyesület" folyó hó 26-án S  c h i 11 i n- 

| g e r  Ferencz dr, kir. tanácsos, a Ferencz 
József rend lovagja, nyug. m. kir. bányaker. 
főorvos és az egyesület alapitója orvostu
dorrá való felavatásának 50-ik évfordulója 
alkalmából a városi vigadó nagy ktermében 
rendkívüli közgyűlést tartott, mely alkalom 
mal Terray Lajos dr. »A gyógyászat haj
dan és most* czimen felolvasást tartott.

A zsolnai k ir kath gimn ifjúsága folyó 
év. május hó —  29-én esős idő esetén 30-án —



tartja tavaszi mulatságát, a melyre csak a 
jelen sorok szolgálnak »meghívó -úl.

Nagy tűz Szucsányban. Rémes éjszakája 
volt Sz icsány községnek folyó hó 22-ike és 
23-ika közti éjjel, mely alkalommal 18 la 
kóház lett a tűz martalékává az összes mel
léképületekkel. A  tűz Szkoknya András jó 
módú gazda istállójában ütött ki s állítólag 
oka az volt, hogy a kocsis é a ő  lámpával 
járt az istállóban s a tehén kiütötte a lám
pát a kezéből. A  nagy szárazság miatt a 
tűz hirtelen terjedt s még növelte a dühöngő 
szél, mely körülmény nagyon megakadályozta 
a mentési munkálatokat. A  községen végig 
futó patak is csaknem ki volt száradva, igy 
a szükséges vizet tisztán csak a kutakból 
nyerték. Hogy mégis sikerült a tüzet lokali
zálni, az a faradhatlan mentőknek tulajdo
nítható s ezek között első sorban R é v a y 
Gyula bárót kell említenünk, ki hamar ott 
termett mint főparancsnok a kis-selmeczl 
tűzoltókkal s szakadatlanul dolgozott, mig 
a tűz meg nem szűnt. Fáradhatlanul dolgo
zott V  1 a d á r Imre is, a község derék 
jegyzője s kik vele együtt elsőknek jelentek 
meg és erélyesen dolgoztak Chorvath Hál, 
Gallo András, Marticsak Hál szucsanyi lako
sok és Holccz Anrás turányi . lakos. Túra- 
necz András turányi biró szintén nagy se
gítségére volt a mentőknek, ki embereivel 
s a község fecskendőjével elég jókor jelent 
meg. Tudósításunk felemlíti, hogy a ruttkai 
és turócz-szent-mártoni tűzoltókat táviratilag 
hivták segítségül, de ezek nem jelentek meg. 
Csupán S  z k o k n y á n a k, ki ez idő szerént 
Oroszországban van, elégett 3 szép lova, 3 
tehene, 8 disznója és szép méhésc. A z égési 
sebek következtében még egy lova, két ökre, 
egy tehene fog elpusztulni A z egyes házak
nál elégett még több disznó és baromfi. A 
kár körül belül 35000 fit, egy rész. ugyan 
volt biztosítva, de ez alig haladja meg a kár 
harmadrészét.

Turóczvármegye bizottsága június hó 14-én 
közgyűlést tart.

Tavaszi mulatság. A turócz-szt.-mártoni 
állami iskolák tanuló Ifjúsága folyó hó 31-én, 
csütörtökön délután a j a h o d n i k i l i 
g e t b e n  tavaszi mulatságot rendez Külön 
meghívók nem lesznek kiadva.

Oláh üzelmek a selmeczi akadémián. A
selmcczbányai bányászati és erdészeti ak a
démiai ifjúság kebelében, mint értesülünk, az 
oláh hallgatók m a g y a r e l l e n e  s ü z e l 
m e i n e k  leleplezése c/.éljából hazafias moz
galom  indult meg. Ámbár ez iizelmekröl, 
Traján Seímcczbányára vetődött hős ivadé
kainak viselt dolgairól nem vagyunk kellően 
tájékozva, mert hiszen a sötétség baglyai 
csak elrejtve tudnak vitézkedni, mégis nem 
csalódunk, midőn állítjuk, hogy a magyar 
ifjúság hazafias felháborodásának való alapja 
Van. Annyi bizonyos, s a selmcczbányai köz
véleményt megdöbbentve érintő tény, hogy 
a rendőrség erre nézve még a húsvéti ün
nepek alkalmával figyelmeztetve lett, a főbb 
matadoroknál hnzmotozást tartott, őket ki
hallgatta s nyomára jött annak, hogy a ma
gyar állam által fenntartott selmcczbányai 
akadémiára tudományt szerezni jött románok 
egy része az. akad, rendszabályok ellenére 
titkos szövetkezetté alakult, melynek külön 
elnöke, jegyzője, pénztárosa stb. van, m e 1 y 
á l l a m c l l c n c s  i r á n y ú o l á h  1 a- 
p o k a t j á r a t . m e l y n e k  g y ű l é 
s e i n  a m a g  y a r á 1 1 a in e s z m é v e 1
h o m l o k e g y e n e s t  e l l e n k e z ő  b e 
s z é d e k  s h a z a f i a t l a n  t ó s z t o k 
f o l y n a  k. A rendőrség a felvett vizsgá
lati jegyzőkönyvet átszarmaztaita az akad. 
igazgatósághoz, mely hogy ez ügyben eddig 
miképen intézkedett, arról nincs tudomásunk, 
bár a fejleményeket kíváncsian várjuk, annál 
is inkább, mert a három év előtti m ozga
lomból is kifolyólag jelezhetjük, hogy a sel 
mcczbányai akadémiára érkező román ifjúság 
távolabbi kezek által vezéreltetik, szemfény- 
vesztett hóbortos ábrándozók s lelketlen agi
tátorok befolyása alatt all. S  igy a hazafias 
érzület kötelmeitől áthatott magyar ifjúság 
mozgalmának csak örülhetünk s helyeselnünk 
kell, ha az államcllcnes befolyást ellen
súlyozni, a fa életnedvén táplálkozó férget 
kipusztitani, a dudvát az egészséges vete- 
ményböl kiirtani törekszik. Ügyelőre nincs 
több megjegyzésünk, de várva a lebonyoló- 
dást, ez ügyre alkalmilag még visszatérünk.

Hymen. Z á b o r s  z k y  Ilonát, Záborszky 
A d olf stubnyai szolgabiró kedves leányát 
eljegyezte B a l o g h  László vasúti pénztá
ros Kiválniuk nekik sokáig tartó boldogságot.

Iskolai vizsgálat A  turócz-szent-mártoni 
állami kózépkereskedelmi iskola harmadik 
osztályának évzáró vizsgálata folyó hó 29-én 
tartatik meg, az azl követé napokon pedig az 
érettségi Írásbeli vizsgálatok lesznek.

A zsolnai kir. katíl- gimnásiumnál a ma
gánvizsgálatok folyó évi június hó 2 1-én 
lesznek.

Az ünnepségek Selmeczbányán változatos 
programmal még mindig folynak. K hó 24-én 
újabban egy érdemes hivatalnoka az állam
nak búcsúzott el ismerőseitől Dologh János 
bányatanácsos személyében, ki Zalathnára 
költözik, hova a magas kormány főnökké 
nevezte ki. Majd dr. Schillinger I'erencz kir. 
tanácsos és nyug. bányakor, főorvos tiszte
lői rendeztek tegnap (26-án) kegyeletes ün
nepet az ünnepelt tudorságáuak 5o-ik év 
fordulója alkalmával, mely alkalommal dr. 
T erray Lajos kincstári orvos tartotta >Az 
orvosi tudomány hajdan és most* czimű elő
adását. Kz ünnnepről jövő számunkban bő
vebben szólunk,

A megyei kórház munkálatai a  tavaszi na
pok megnyíltával újból megkezdődtek s szé
pen haiadnak elő. Miután a falak és a tető 
már a múlt évben elkészültek, most a külső 
és belső vakolással vannak elfoglalva. Az 
épillet teljesen csak az őszre készül s ren
deltetésének csak a jövő évben fog atadatni.

A hazáros hölgyek kitűnő sikerrel folytat
ják Selmeczbányán a belépti jegyek elánisi- 
tása czimén a tárczák ellen megindított har- 
ezot. Nemes fegyverük az a kedvesen pergő 
nyelv, melyet csak is öt picula letevésével 
vagyunk képesek elhallgattatni. Hz öt picula 
a bálba ad engedélyt, a ki azonban csak a 
bazárba kíván bemenni, az csupán 10 kr. fizet.

A borotva. K/.t a legmodernebb fegyvert 
e hó 24-én Selmeczbányán egy kereskedő 
segéd is használatba vette, de nem mások, 
hanem önmaga ellen. A  szerencsétlen ifjút 
azonban, ki a W.-féle kereskedésben volt 
alkalmazva, szerencsére sikerült megmenteni 
a gyorsan előhívott orvosoknak. Őszintén 
kívánjuk neki, hogy a halál révén állandó 
életkedve támadjon.

Reformok a postán. A  jövő hó elsejével 
a postai csomagok, pénzeslevelek és távira
tok továbbításáért jaró dijak nem készpénz
ben hanem, a mennyiben ezen dijak 10 frtot 
meg nem haladnak, l e v é l j e g y e k  f e l -  
r a g a s z t á s a  á l t á l  l e s z n e k  f i z e 
t e n d ő k .  E  c/.élból az eddigi 2, 3, 5, 10 
és 20 kros levéljegyek mellett 1, 8, 12, 15, 
24, 30, 50 kros, 1 és 3 frtos levéljegyek 
fognak forgalomba hozatni, melyeket a fel
adónak tnaganak kell a szállítólevélre, vagy 
a pénzes levél előlapjára ráragasztani s csak 
ha ez oldalra nem fér, ragaszthatok a másik 
oldalra. Megjegyzendő, hogy a pénzes levélre 
ragasztandó levéljegyek közt körül-belül egy 
czentiméternyi köz maradjon, s hogy a fran- 
kojegy. k a boríték széleit at ne fogják s a 
boríték szárnyszéleit be ne fedjék. A z elron
tott frankojegyek. ha azok az elrontott táv
iratokon, levélboritékokon sto. mutaltatnak 
be, 10 százalék levonással bcváltatnak.

A gyengéd Orbán. A selmcczbányai evang. 
lyceum ifjúsága azt a meggondolatlan tettet 
követte el S/.ent Orbán ellen, hogy nevenap 
jára tűzte ki tavaszi mulatságát. Mikor e 
sorokat írjuk, mosolygó arczczai gyönyör
ködik a gyengéd szent a Kakóczy induló 
hangjainál kivonuló ifjúság ürömén. Ki mert 
volna ily végtelen gyöngédséget a kímélet
len fagyos szentek collégájától várni.

A trachoma Miután Vriczkón .1 tracho- 
más betegek gyógyulása örvendetesen előre
haladt, Kertész Samu dr., járványorvos la
kását a jövő héten l-'clső-Turcsekre teszi át. 
Vriczkón még mindég van egy-két könnyebb 
beteg, ezek azonban valamely kórházban 
fognak elhelyeztetni. A  napokban 11 vricz- 
kői beteg részint Galantára részint Csörgőre 
(Zemplénin.) szöktek munkába. Az alispani 
hivatal figyelmeztette az oda való hatósá
gokat, hogy a betegeket ott kezeltessék. 
Itt megemlítjük, hogy F e u c r Nathanicl 
dr.. közegészségügyi felügyelő közelebb ismét 
meglátogatja a trachoma* községeket, hogy

egy részt a gyógykezelés clóhaladásáról meg- I 
győződést szerezzen, más részt pedig a ke 
zelö orvosokat utasítással lássa el.

Egy veszett eb rémitgette múlt csütörtö
kön Selmeczbányán a vásári és városi kö
zönséget. A  rendőrség, szerencsére, hamar 
észre vette a veszedelmes állatot, üldözőbe 
vette s a .szélaknai kapu táján Stefanek rend
őr lelőtte azt. A  lelőtt állat hullájára vala- 1 
mint az általa megmart ebekre nézve a 
rendőrség az előirt rendeletek értelmében 
intézkedett.

A turocz-szt -mártoni áll. polgári és közép
kereskedelmi iskola zárvizsgái. Május hó 29-én
d. e. és d. u. : a középkereskedelmi iskola 
III. osztálya ; Május 30-án d. u. : az ágostai 
hitvallású tanulók vallástani vizsgálata ; Június 
hó 16-an, d. e. : a közép kereskedelmi isko
la I. osztályában : magyar-, német- és fran- 
czia nyelv; Junius 16-án, d. u. a közép ke
reskedelmi iskola II. osztályában : magyar-, 
német- és franczia n yelv; Junius 18-án, d.
e. a középkereskedelmi iskola I osztályában: j
kereskedelemisme, könyvvitel, árúisme és j 
vegytan; Junius l8-án, d. u. a középkeres- j 
kedelmi iskola II. osztályában : kereskedelem- j 
isme, könyvvitel és árúism e; Junius 19-én, j 
d. e. a középkereskedelmi iskola I. osztályá
ban : számtan, természettan és történelem ; 
Junius 19-én, d. u. a középkereskedelmi iskola
II. osztályában : számtan, történet és alkot
mánytan ; Junius 20 án, d. e. a polgári fiúis
kola III. és IV. osztálya ; Junius zo-án, d. u. 
a polgári fiúiskola II. osztálya; Junius 21-én, 
d. e. a római katholikus és mózes vallásu 
tanulók hittan! vizsgálata; Jnnius 21-én, d. 
u. a polgári fiúiskola I. osztálya; Junius 22. 
ti. c. és d. u. a polgári leányiskola I.— IV. 
osztálya; Junius 23-án, d. e. és d. u. a k ö- 
z é p k e r e s k e d c l m i  i s k o l a  III. 
o s z t á l y á n a k  s z ó b e l i  é r e t t s é 
g i  v i z s g á l a t a ;  Junius 25-én, d. e. az 
elemi leányiskola HU. — IV. osztálya; Junius 
25-cn d u. az elemi leányiskola I. —II. ősz- 1 
talva ; Junius 26-án, d. e. az elemi fiúiskola
I. —  IV. osztálya; Junius 26-án, d. u. a tanév 
befejezése s a bizonyítványok kiosztása.

Gyapjuvásár. Flénken látogatott gyapjuvá- 
sár volt pénteken városunkban. Rehozatott 
körülbelül 500 mm. gyapjú, melynek leg
nagyobb részéi morva gyapjuszövők vették 
meg, kik ez idén nagyobb számban jelentek 
meg A  gyapjú ára 70 és 80 fi t. között vál
takozott ramként, a legmagasabb át 84 frt volt.

IRODALOM

A „Házi Köz löny 10. száma beküldetvén, 
ezen a háztartásban hézagpótló s egyetlen 
e nemű közhasznú folyóiratot olvasóink fi
gyelmébe ajánljuk, mert ebből sok hasznos 
dolgot meríthet háztartása s házi gazdálko
dása körében. A  legutóbbi szám következő 
változatos és érdekes tartalommal bír. Ere
deti cz ik kek : A látóképesség megóvása. 
Tudnivalók az újszülöttek, csecsemők ápolá
sáról és életrendjéről. A lóisme rövid kivo
nata. A  baromfiak vegyes táplálkozása. Ku- 
kaczgödrök csirkék szamára A selyeinte- 
nyésztésről. A  nehezen gyökerező szölőfa- 
jok. — Ismertető közlem ények: Zárt sütő- ! 
serpenyő. — Tapasztalatok es találmányok : I
A  zsendelynek tartóssá tétele. - Hasznos 
tudnivalók : a) Gazdálkodás köréből : Árva- 
polyvaeteté-. A zellerlevelek etetése. A gyű 
mölcsfák. A  dinnye rákja. A rózsák ragya 
ellen, b) Háztartás köréből’: Szer nyirkos fa
lak ellen. Jól záró dugók. A gabonazsákok 
tartóssá tételére Közlevelezés: I. Becsű- 
nyitott lépek kezelése tárgyéban. II. A  tyú
kok tojás-evése tárgyában. —  Intő táb la : 
Tavasz veszedelme. Kén a méhészetben. — 
Tárcza : Gambrimis az Olympon. — Szer 
kesztói közlemények. F lap megjelenik A ra
don, Z a r a y  Ödön szerkesztése alatt. Elő
fizetési ára egy évre 3 frt, félévre 1 frt 50 
negyedévre 75 kr. Új előfizetők az eddig 
megjelent számokat is kapjak. Mutatvány
számok szívesen küldetnek.

Versenyi György dr.. a körmöczbányai íó- 
rea.isk. irodalmi működéséről is előnyösen 
ismert tanára a lapokban eddig szétszórtan 
megjelent költeményeit egy kötetbe gyűjtve

Költemények - czim alatt kiadja. A kötet 
egy részét b á 11 y a s z d a I o k képezik, 
mely irodalmi faj még eddig nálunk nincsen 
művelve. A  kötetre elő lehet fizetni 1 írtjá
val, mely összeg Versenyi G yörgy dr. ne
vére czimezvo július 1 5-éig Körmöczbányára 
küldendő. Melegen ajánljuk olvasóinknak.

Közgazdaság.
Assicurazioni Generáli F  társaság részvé

nyesei közgyűlésüket f. é. május hó i-én ; 
tartották meg Triestbcn, midőn beterjesztet- ' 
ték az 1887. évi mérleget.

A  jelzálogüzlet kivételével az magában 
foglalja az összes üzletágak eredményeit.

Ha tekintetbe vesszük, hogy a lefolyt év
ben a politikai láthatárt folytonosan sötét 
fellegek borították és hogy a gazdasági vi
szonyok is különösen kedvezőtlenek valának, 
tehát azokat a körülményeket, melyeknek 
befolyása alól magát egyetlen egy biztosító
intézet sem vonhatja ki, az üzl-ti év v ég 
eredményét, habár az nem üti is meg az 
előbbi évek mértékét, mégis kielégítőnek 
kell tartanunk és benne annak újabb bizo
nyítékát találhatjuk, hogy mily szilárd alapo
kon áll e társaság és hogy mily kiválón van 
igazgatva.

A z előttünk fekvő zárszámadási jelentés 
mint rendesen számos kimutatással és táblá
zattal van ellátva, melyek az összes üzletek, 
de különösen az életbiztosítási üzlet mene
tét és fejlődését világos képben tárják sze
meink elé, s örömmel latjuk azokból, hogy 
ez üzleti ág folytonosan halad előre, minek 
világos bizonyítékául szolgál, hogy a lefolyt 
évben 16.907,285 frtnyi összeg erejéig köt
tetett uj biztosítás, melylyel az 1887. évi 
deczember hó 31-én érvényben volt tőke- 
biztosítások összege 105.782,853 frtra emel
kedett.

Ezt a kedvező eredményt különösen az 
igen méltányos biztosítási feltételeknek és a 
tartalékok folytonos gyarapításának róhatjuk 
fel. A  tartalékok 30.428,271 frt 32 krnyi te
temes összeget értek el és nem csak arra 
szolgálnak, hogy biztosítsák a hatalmas tár
saság pénzügyi helyzetét, hanem arra is ki
való befolyással vannak, hogy a közönség
ben fokoztassék a társaság iránt a bizalom, 
melyet az több mint félszázados hasznos 
működése áltál mar különben is nagy mérv
ben nyert meg.

Szükségtelen, hogy dicséretekkel halmoz
zuk el a társaság igazgatását, sokkal éke
sebben szólallak magok a számok, melyek 
annak jótékony befolyását tanúsítják abban, 
hogy az Assicurazioni Generáli k á r t é r í 
t é s e k b e n  biztosított feleinek az 1887. 
évben 10.099,647 frtot, alapítása óta pedig 
207,379,802 frt 20 krt fizetett ki, tehát oly 
tetemes összegét, a minőt, bátran mondhat
juk, a szárazföldnek egyetlen egy biztosító
intézete sem mutathat föl.

Miután a készpénztartalékok 1.914,658 frt 
54 kr. tekintélyes összeggel szaporitattak, 
tiszta nyereségül 705,633 frt 6 kr. maradt 
meg, melyből minden egyes részvényre 106 
frt aranyban vagy 265 frank jut osztalékul.

Felelős szerkesztő : Nagy István. 
Főmunkatárs : Vörös Ferencz-

HIRDETÉSEK.
„Az ó-póstáliozu ez. vendégfogadó 

(5 — 1 0  vagy még több szoba, pincze, 
istálló stb,) bérbeadó. — Ugyanott 
egy 2  —3 szobából álló magánlakás is 
kiadó.

Tíz inrint napi mallékkarssst, ,
tőke és koczkáztatás (risico) nélkül f 
sorsjegyek részletfizetés melletti eladása ) 
áltaí az 1883. XXXI-ik törvényezikk |

értelmében.
A jáiilatol.at elfogad r

fővárosi váltóüzlet társaság
A l> I. 1 II ÓN I D

I

• a  , H i n l a p r t l e n ,

J á r i a c z e l l i  gyom orcsöppek ..
Kitűnő hatású szer a gyomor minden betegsdgeiben.

Védjegy. Völülinulhatatlan étvágyhiány,
gyomorgyöngeség, rósz Illatú lélek- 
zct, felfúvódás, savanyú felbóffenéi, 
kóllka, gyomorhurut, gyomorégéi, 
homok- es darakepzödes, túltagol 
TiyHlk:iki |i/.n(léa, sárgaság, undorét 
hányás, főfájás (ha a gyomortól ertd), 
gyomorgörcs, székszorulás, a  gyo
mornak ételekkel éa italokkal való 
túlterhelése, giliszták, lép-, máj- ét 
aranyeres bántalmak eseteiben. — 
Kcv Üvegese ára haainálati it t -  
siFással együtt SS kr., kettőt pa
l á n k  80 í r .

Központi szétküldés Bretfy Károly 
gyógyszerész által Krtmilerben (Mór

------------ ---------- vaorazág).
• Kapható minden gyógyszertárban. •
Óvás • A valódi márlacielll gynmorcaöppeket sokat 

hamisítják és utánozzák. A valódiság Jeleni minden 
Üvegnek piros, a fenti vécljeg.vgyel ellátott borítékba 
kell göngyölve lennie és a minden üveghez mellékelt 
hasznulall ntaailasoii meg kell jegyezve lenni, hogy
az Kremslcrhen busók Henrik könyvnyomdájában nyo
matott. s»g

Valódi minőségben kapható : (Jani-Ka Henlaáth 
I'., N iiicy -T u p n lcsá n y  (Nippnk dán.. H e s ü te r c íe -  
b á n y á n  liüllm-i- F rigy., P r iv ijry é n  Kölnit G,. R u tt- 
k án  Frivdin.-tim Mór S e ln itu -jtn an yán  S ztan ka y K„ 
VR g-Bea/.terP/.éll llossán yi Ant. óa llosaányi A. 
gyógyszertárában 29— 58

Kávé-bevásárlási forrás!
Ta karékos gazilasazoiiyok, kávésok, vendéglősük 

és iam ételárnsilókat figyelm eztetjük, hogy a legjobb 
Jáva-. Kuba-, Ceylon- és Morca kávé vegyiünket 3, 

és 10 kilós postacsomagokban mindenhová szét- 
killdiink és pedig kilónként 1 fit  35 kr. kivételes 
olcsó áron utánvétellel. —  M egrendeléseket kérjük 
csakis közvetlen intézni

Neumann M és társa 
Budapest. Terezkörut .
s—:i 2 sz irodához

kávészétkttldési



P ályázat i  h ird etm én y.
Brez.nóbánya szabad királyi városánál n 
ázás folytán megüresedett városi pén;

a képviselő testület részéről 
t nyittatik.I pályázat

. kik
fit. évi fizetéssel ellátott s io  évi 
után nyugdijképességet megállapító 
elnyerni óhajtanak, hogy az 1883. I. t. 
IS. g.ában elölirt képzettséget crkö '
gaviseletűket, esetleg eddigi alkalmaztata.su- 
kat igazoló bizonyítványokkal felszerelt kér
vényeiket 1888. évi június ho 23-ig alulirt- 

' ' inkább nyújt ‘ ‘

i nem fognak 
yán, 1888. május hó i 4-(

tetbe vétetni 1

Árverési hirdetményi kivonat.
A tszeutmártoui kir. jbiróság mint te- 

lekkkönyvi hatóság közhírré teszi. misz> 
rint GlUcksthal Jónásnak —  W  c i 11 e r 
S a l a  m 0 u örökösei elleni végrehajtat 
ügyébeu Bella községében fekvő :

ai a bellai 8G. s/.tikvhen A f  1 sor st. a. 
foglalt s VVeiner Anna, W eiuer Adolf, Wei- 
ncr féri. M irmorstein Kamiin. W eiuer Yi • 
mos, W eiuer Jakab, Weiuer /érj W ii Búza 
kk. W eiuer Dávid, kk. W eiuer József, kk. 
Weiuer Albert és W eiuer Lipót uevén álló 
telekre 50 Irt;

b) a bullái 176 szljkben A I 2 - 6  sor sz. 
a. foglalt erdőségből W eiuer Adolf, Weinor 
férj- Marmorstein Kamiin, W eiuer Yiliuoi. 
W eiuer Lipór, W eiuer Jakab. W.-inér férj. 
Vix Róza, kk. Weiuer Dávid, József és A l
bertét B 13— 21 tételek alatt 306,38880 
részben meg.llető jutalékra 320  írt;

c) a bullái 303 sztjkben A f  1— 3 sor sz. 
a. foglalt ingatlanokból W eiuer Salamont B

Assieurazioiii Q-enei'ali 18N7. é v i  mérleíse.
m o v t f r r F i L .
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I b) iV.'l'ir 11 k. k rnrilné.1̂ 1 írliirrnl. ! 1 ' 1
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O tof r«t>a.t..pei Kihlóa, S

Bővebb zár-, valamint kárkimutatások az alanti ügynökségnél kaphatók. Ugyanitt felvilágosítások leg
nagyobb kézséggoi adatnak és biztosítási ajánlatok a tfiz . jég- és életbiztosítás ágazatokban a legszolidabb fel
tételek és legolcsóbb dijak mellett eszközöltetnek.

A  turóez »zt.-mártoni ügynökség

6 tétel alatt egvhatod részben megillető ju-
talékára 40 írt;

di a bel iái 305 sztjkben A f  1 ser sz. a. 
ingatlanból W . iner Adolf, W eiuer férj. Mar- 
in őrs te in Kamiin W eiuer Vilmos, W eiuer 
Lipót. W eiuer J tkab. Weiuer férj. Vix Róza, 
kk. W eiuer Dávid, József és Albertét B. 
8 -1 6  tételek alatt 7 48 részben megillető 
jutalékra 60 írt és

el a bcllai 341 sztjkben A f  1 ser az. a. 
foglalt ingatlanból fent nevezett W eiuer Sa
lamon örököseit fi 1 3 -2 1  tételek alatt 
három kilenc/, részben megillető jutalékára 20 
írtban czeuuel megállapított kikiáltási árban 
az árverést elrendelte, és hogy a fennebh 
megjelölt ingatlanáig a/. 1888. évi június ho 
22 -ik napján d e. 10 órakor Bella község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
kikiáltási áron alól is el fog adatni.

Kir. jbíróság mint tlkvi hatóság. Turócz- 
Szt.-Mártonban, 1888, január hó 27-én.

il'j. S IM M ) SA.Ml

K ereskedelm i ü z le t

TICHO BEMTÁT
E riim b en , K ra iitm a rk t 18 . s z .  a la t t

saját házában 

küld u tán vétellel:

N yá ri Kam m garn

f-rli öltönyre. mosliató 
U 40 méter hosuú 3 Irt

H áz i-vá szna t.
1 db 30 rőf V, 4 frt fiO 
1 dli 30 rőf V, ó írt fiO

Gyap jú  lódén.
dupla .zéle.aégú, elő
ttijei iiói ruhára. min

it) méter 4 ó t

K ing-szövet
jobb mint vászon.
I drb •’/. széles, jo 

róí 6 frt.

Gyapjú Beigy
dupla »< -le«»égil, a lég-

SSL
10 inétei- 0 frt 50

Siffon
1 db 30 rőf l a 5 bt 50 

legjobb minőség 
6 frt 50

Ind ia i-Fou le
fél gyapjú dupla azé- 

lesaégú. egy t< l;n. ruha 
10 méter /, ót

1 db 31 rőf lila 4 frt 80 
1 db 30 rőf piros fi ft -->0

1 db 30 rőf lila e- ,.‘i 
ros 6 frt

Franczia gyapjú 
atlasz,

minden .írna sziliben 
úgymint .z.-ívozott é. 

t-iirriruzott. u legújabb. 
Dupla izét. - . * , 10 

méter 6 frt ŐO

O x f o r d ,

mosható jó  minő
ségűi i órb 30 rőt 

4 frt 30.

Fekete-Terno.
szás/.ors/á...i gy ármány, 
dupla szélességű egy 
telje, ruhám 10 méter 

4 frt 60

A ’ig o l-O x fo rd .
a  legjobban ajánl
ható. 1 drb 30 rőf 

6 frt 50. '•

Terno-Velourej
dupla szélességit. Ii-/.ta

'ló' méter ' 
7 frt

Egy ripsz garnitúrát
ÜJ é. 1 a./tnllento

rojttal 
4 frt fiU

Karrirozott ruha 
kelme

60 cm. izéién a leg
újabb sziliekben 10 m

3 frt 50

Bgy
Jute-garniturát.

rojttal 
3 frt 60

Gyapju-ripsz

izéin*. 10 méter 
3 frt 80

Jute  függöny,
tőrük minta 

1 ig y  telje függöny 
3 frt 30

D re id ra th .
legjobb minőség 6" H°,,amaraSd Óknye°

K-ry maradék 3 frt 60

Jaqua rd  kelm e.

■ zinekbon. 10 méter 
3 írt 80

Egy nyári nagy 
kendő,

hosszú 1 Frt 20.

Francziai Voal.
10 méter egy elegáns 

•'! frt

Egy lotakaro,
legjobb gyártmány. 190 
cm. bosszú 130 cih .zé 

le. t frt fiO

Cosmanosi Cretton.
10 méter mualiatéi, egr 

telje, ruha 
3 frt fit)

1 ' i ' i - l i i g i ‘ k
saját gyártmánya, teliéi 
vngv .ziuea 1 drb l a 

1 irt 80 II-.  1 Irt 20

Női ingek

Letúttel ti <1,1, aV t
1

Xöl-hiffek

2 Irt fát

F o s z t d á r u k  g y á r i  r a k t á r a .
Brünni posztokelme
egy maradék 3 10 mé
ter egv te 1 j>-1 féifi 

tényre 3 frt 7ó

Brünni divat kelme
egy maradék 3 10 mét 
lo.ss/.ii, egv teljes férfi 

öltönyre fi frt 50.

!! Alkalmi vásárlás!: 

dek
Kgv maradék eg r teljes
férfi öltönyre 3 ÍO mét. 

bosszú 4 frt 50

Felaltü-kElme
•■gy teljes felöltőnek

8 frt.

Minták ingyen és bérmentcsen. 
Nem tetsző áru fennakadás nélkül visz- 
szafogadtatik it;-30



Melléklet a „Felvidéki Híradó"

M. k. híivódelmi miniszter.
■ j:(87 »*ám

H K. M. 1888.

Hirdetmény.
Azon tekintetből, hogy a népfelkelő tiszti 

(tisztviselői) helyekre kijelöltek számában 
idönkint bekövetkező fogyatékokat a szük
séghez képest pótolni lehessen, a népfölke
lésről szóló i 8 8 6. é v i X X . t. - c z i k k 
9. £ - a és a n é p I ö 1 k e 1 é s i 11 t a s i t a s
3. § - a alapján : a népfölkeló tiszti kijelölésre 
ö n k é n t  jelentkező állampolgárokkal köve
tendő eljárást a folyó évre, valamint a jövőre 
nézve is következőleg szabályozom :

|. A nepfölkeló tiszti kijelölésre megkövetelt 
föltételek.

Népfelkelő tisztül való kijelölésnél általá
ban az 1 Utasítás a népfelkelésre vonatko
zólag a magyar korona országaiban* 5. S- 
86. pontja 3— 6. tételeinek határozványai 
szolgálnak alapul; erre való tekintettel az 
alább felsorolt föltételek szerint érdemesnek 
talált egyének közül, a tiszti kijelölésre igényt 
nyerendnek :

A) V 0 1 t l i s z t  e k  é s  a 1 t i s z t e  k-
B) K a t o n a i l a g  k i k é p i - /. <■ t t é s

k i  n c m k é p e z e t t  e g y é b á 1 1 a m-
p o l g á r o k ,  kik a népfelkelő tisztképzö
tanfolyamot megfelelő eredményny el végzik.

Mindazon állampolgárok tehát, kik tisztek 
vagy altisztek voltak és népfelkelő tisztekül 
a j á n l a t i  l a p o k k a l  m é g  k i j e l ö l v e  
n i n c s c n e k. a kijelölésre vonatkozó ké
relmüket legkésőbb minden év október hó 
i-íg azon népfelkelési járásparancsnoksaghoz 
lehetőleg személyesen nyújtsák be, melynek 
területén állandóan tartózkodnak

Azon állampolgárok részéről pedig, a 
kiknek a népfelkelő tisztül való kijelölhetés 
czéljából egy népfelkelő tisztképző tanfolya
mot kell elvégezniük (1. fent B), folyamod
ványaiknak előterjesztésére nézve a II. fe
jezetben körvonalozott eljárás követendő.

Mindkét rendbeli folyamodványok mellék
leteikkel együtt bélyegmentesek.

A z érdekeltek általános tájékozásául a kö
vetkezők szolgáljanak :

1. A  népfelkelő tiszti rendfokozatba való 
előjegycztctésre, a törvény értelmében á 1- 
t á l á b a n  csak azon állampolgárok pályáz
hatnak, kik sem a közös hadsereg (hadten- 
gerészet) és a póttartalék, sem a honvéd
ség vagy a csendőrség kötelékében nem 
állanak és hadkötelezettségüknek eleget tét 
tek, azaz a kik sorozás alá már nem kerül
nek, továbbá a pénzügyőrség, vagy az ál
lami erdészet személyzetéhez nem tartoznak, 
és a kik népfelkelő szolgálat alól ideiglene
sen felmentve nincsenek.

2. A  kineveztetésnek mellőzhctlcn fölté
telét az említett utasítás 5-ik §-ához képest, 
minden körülmények között a polgári be
csület és joggyakorlat teljes élvezete képezi.

3. Minden pályázástól okvetlenül megkö- 
vcteltetik, hogy a népfelkelő tiszti állas be
töltésére szükséges minősültséggel bírjon.

Azon állampolgárok tehát, kik tisztek vagy 
altisztek nem voltak, a népfelkelő tiszti ál
lásra csak azon esetben tarthatnak igényt, 
ha az alabb bővebben ismertetett népfelkelő 
tisztképzö tanfolyam befejezése után a nép
fölkelő tiszti kijelölésre alkalmasnak talál 
tatnak.

4. A  pálya zás a népfölkelő gyalogság vagy 
lovassághoz történhetik.

A lovassághoz pályázóktól különösen meg- 
kivántatik, hogy tökéletesen lovagolni tud
janak és a lóismében is jártasak legyenek.

1888. évi 22-ik számához.

5. M agyarországi pályázóktól a magyar, 
horvát-szlavonországi illetőségű pályázóktól 
pedig a horvát nyelvnek szóban és Írásban 
való tökéletes ismerete kövcteltetik

6. A  kérvények csak azon mérvben vé
tetnek tekintetbe, a mint azt a népfölkelő 
tiszti szükségletnek fedezése igényli.

7. Minden pályázótól megköveteltetik, hogy 
általában a tiszti állásnál megkövetelt pol
gári foglalkozással bírjon, azaz, hogy élet 
lentartásból oly foglalkozásokat nem teljesít, 
melyek a kézmivessegédek. vagy szolgáknak 
tekintett egyének által végeztetnek és hogy 
egészségileg a csapatszolgálatra alkalmaz
ható legyen.

Kzen általános föltételek mellett a népföl
kelő tiszti kijelölést p á l y á z a t  u t j á n  
elnyerhetik:

*4) V olt tis z tek  is  n i t i s z h k  közü l.
1. Azon v o l t  t i s z t e k  és a l t i s z t e k ,  

kik védkötelezettségük teljesítése után, k é n y- 
s z e r i t  ő indok nélkül leköszöntek, illetve 
elbocsáttattak és n é p f ö 1 k e 1 é s i k ö- 
t c 1 e z c t t s é g  n c k a l á v e t v e  ma r  
n i n c s e n e k ,  azonban a népfölkeléshez 
ö n k é n t  jelentkeznek s előbb viselt tiszti 
rendfokozatukba, a volt altisztek pedig had- 
nagygyá előjegyeztetni óhajtanak.

2. Ugyan ily minősültséggel biró v o l t
t i s z t e k  és a l t i s z t e k ,  k i k k o-
r u k n á 1 f 0 <r v a m é g n é p f ü l k e -
1 é s i k ö t é l e z c t t s c g b e n a 1 1 a-
n a k, és a v í : d k ö t e l e z e t t s é g  ii k
t e l j e s í t é s c u t a n a h a d s e r e g 
b ö ! v a g y h o n v é d s c g b o l k i l é p
t e k ,  i 1 1 e t v e e 1 b 0 c s a t 0 1[ t a k és
kikről kiváló tulajdonságaik és előbbi ka
tonai szolgálatuknál fogva feltételezhető, hogy 
mint népfölkelő Űztek is a követelmények
nek megfelelni képesek leendnek.

3. V o l t  a l t i s z t e k ,  kik azon honvéd
zászlóaljnál, melynek területén tartózkodási 
helyük fekszik, a népfölkelő tiszti kijelölésre 
vonatkozó pálya/alokat megelőző őszi fegy
vergyakorlat alkalmával önként és sajut költ
ségükön 6 n a p i  s z o l g á l a t o t  tel
jesítenek és ez alkalommal beigazolják, hogy 
a szolgálati nyelven vezényelni képesek : a
népfelkelő tiszti kijelölésnél a/, altisztek kö
zött c 1 s ő I) b s é g b e n  r é s  z e s ü l n e  k.

4. Népfelkelő !i-./.tül kijelölt volt tisztek 
és altisztek, a h mvédség őszi íegyvei g y a 
korlatain önként é< saját költségükön részt- 
vehetnek ; ez alkalommal valamint a 6 napi 
szolgálat teljesi ése alkalmával is, a fi. 4. p. 
alatti kedvezményekben és ha kívánják, kincs 
tári beszállásolásban is részesülnek.

l i )  E n y é b  á l l a m p o l g á r o k  k ö z ü l ;

Azon r e n d f o k o z a t  n é l k ü l i  v o l t  
k a t o n a  k, v a g y  p e d i g  k á t  o n a i- 
1 a g  k i  n e m  k é p e z e t t  e g y é n e k ,  
kik a fentebb általánosan felsorolt követel
ményeknek megfelelnek és a kik a h a d- 
k ö t é i  e z c t t s é g  ii k 11 e k is eleget tet
tek, a z a /. a k i k  s o r  o z á s a 1 á már 
nem kerülnek és kiváló feddhetlen jellem, 
hazafias érzület és magatartás folytan köz
tiszteletben részesülnek, népfölkelő tiszti ki
jelölés clnyerhetése czéljából megelőzőleg 
egy népfölkelő tisztképző-tanfolyamra jelent
kezhetnek.

A ki ezek közül a népfölkeló tisztképzö- 
tanfolyamét megfelelő eredményűvel véi'/i és 
az illető tanfolyam zárvizsgáját megtartó bi
zottság által is tiszti állásra alkalmasnak 
talaltatik. a népfölkeléshez egy bizonyos sor
rend szerint hadnagygya fog kijelöltetni. A  
kik közülük további kiképzésük czéljából, a 
tanfolyam elvégzése után következő ö t é v 
a l a t t  k é t s z e r  a h o n v  é d s é  g

ó s z í  f  e g  y v e r-g y a k o r 1 a t a i n ön
ként és saját költségükön résztvesznek, a 
I o v a s s á g  b c 1 i e k p e d i g  e z e n f e 
l ü l  e g y  í z b e n ,  á p r i 1 h ó 1 4-t ő 1 
3 0 - i g  e g y  h o n v é d  h u s z á r s z á 
r a d n á l  t i s z t h e l y e t t e s i  s z o l 
g á l a t o t  ö n k é n t  t e l j e s í t e n e k ,  
a népfölkelő h a d n a g y i  k i j e l ö l é s 
n é l  é s  k i n e v e z  é s n é 1 mindig elsőbb
ségben r é s z e s ü l n e  k.

Kzen gyakorlatok alkalmával az illetők a 
II. 4. pont alatti kedvezményekben és ha kí
vánjak, kincstári beszállásolásban is része
sülnek.

A pályázok folyamodványaiban felsorolandó 
adatok

A pályázók Írásbeli folyamodványaikban 
a következő adatokat tartoznak előterjesz
teni :

1. a jelentkező neve;
2. születési éve ;
3. állandó tartózkodási és illetőségi helye;
4. a végzett iskolák ;
5. polgári állása vagy kereseti foglalko

zása ;
6. nyelvismeretei ;
7. a jelentkezés a népfölkelő gyalogság

hoz vagy lovassághoz történik-e ;
8. a népfölkeló tisztképző-tanfolyamot me

lyik honvéd gyalog féldandár, illetve honvéd 
huszárezred állomáshelyén kívánja hallgatni

! (ezen állomások közül több is megjelölhető);
9. valamely népfölkelő csapathoz való be

osztása, vagy külön alkalmaztatásra vonat
kozó esetleges kérelem.

V  o 1 t k a t o n á k  r é s z é r ő l  e mel
lett még fclcmlitendő :

10. a felavatás éve ;
11. a legutóbb viselt rendfokozat ;
12. a fegyvernem (kar), melynél a jelent

kező a közös hadseregben, vagy a honvéd
ségnél szo lg á lt;

1 3. kilépésének (végelbocsátásának) éve ;
14. vájjon résztvett-c és mely hadjáratban ?
1 ;. volt altisztek részéről, hogy a szolgá

lati nyelven való vezénylés ezé! ából a 6 
napi szolgálatot melyik honvéd zászlóaljnál 
teljesítették ;

16. v o 1 t t i s z t e k  é s  a l t i s z t e k  
részéről a jelentkezés alkalmával a »kilépti 
bizonyítvány«, illetve a v é g  e 1 b o c s á t ó 
o k m á n y  eredetiben, vagy hitelesített má
solatban beadandó, mely okmány annak ide
jén, az illetőknek vissza fog szolgáltatni.

II. Nepfölkeló tisztkepzó-tanfolyamokra es 
egyeb gyakorlati kiképzésre vonatkozó hatá- 

rozványok.
Hogy azon pályázóknak, kik tisztek vagy 

altisztek nem voltak (I. I. B.) pont) a nép 
fölkelő tiszti állás betöltésére megkívánt ka
tonai ismeretek megszerzésére alkalom nyuj- 
tassék, egyszersmind hogy azon volt tisztek 
és altisztek is, kiknek folytatólagos kiképe- 
zésükre egyébként alkalmuk nem volna, m a
gukat a katonai szolgálatban gyakorolhassák, 
jövőre minden évben 3 heti tartamú népfel
kelő tisztképzö-tanfolyamok fognak nyittatni.

Kzen tanfolyamokra nézve a következők 
szolgáljanak tájékozásul:

1 A  tanfolyamok a szükséghez, képest a 
g y a l o g s á g  szamára, tekintettel a ren
delkezésre álló tanerőkre és helyiségekre, a 
a honvéd gyalog-féldandarok állomáshelyein, 
és pedig : Budapest, Békés-Gyula, Debrcczen, 
Nagy-Várad, Szeged, Szabadka, Vcrsecz,
I.ugos, Kassa. Miskolc*, Munkács, Szatmár- 
Némcti, Pozsony, Léva, Trencsén, Beszter- 
czebánya, Székesfehérvár, Sopron, Pécs, 
Nagy-Kanizsa, Kolozsvár, Marosvásárhely,

1 Nagy-Szcbcn, Brassó, Zágráb, Károlyváros,



Belovár és VinkovCze varosokban, a népföl- 
kelő l o v a s s á g h o z  pályázók szamára 
pedig a honvéd huszárezred-parancsnoksá* 
gok állomáshelyein és p e d ig : Budapest,
Debreczen, Arad, Kecskemét, Kassa. Vácz, 
l’ápa, Pécs, Marosvásárhely és Varasd vá 
rosokban a pályázók számához és a szük
séghez mérten, egy vagy több tanfolyam 
fog létesittetni.

2. A  tanfolyamok jövőre minden év unius 
hó 17-én veendik kezdetüket.

A  fölvételre vonatkozó folyamodványok 
ugyanazon év május hó i-ig (f. é v b e n  
k i v é t e l e s e n  m á j u s  h ó v é g e i g). 
melyben az illetők a tanfolyamot végezni 
óhajtják azon népfölkelő járásparancsnokság
hoz terjesztenünk be, melynek területén tar
tózkodnak ; ezen kérvényekben mindazon 
adatok, melyek ezen hirdetmény 2-ik lapol
dalán a népfelkelő tiszti pályázatokra nézve 
meghatározva vannak, a folyamodó czimé- 
nek szabatos körülírása mellett felsorolatidók.

Azok, kik ezen tanfolyamok hallgatására 
kijelöltetnek, erre az illető honvéd gyalog- 
féldandár, i letve honvéd huszárezred állo
máshelyének megnevezése és az egyéb tud
nivalók közlése mellett junius hó 14-ig ér
tesítést nyerendnek.

E gy tanfolyam felállítására megkivantatik, 
hogy legalább is 10 egyén jelentkezzék.

11a egy állomáshelyre 40 főnél több egyén 
jelentkeznék, akkor ott a szükséghez képest 
két vagy több tanfolyam állittatik fel.

Azon állomásokon, hol a jelentkezők száma
lO-nél kevesebb, tanfolyam nem allittatik 
fel, az illetőknek azonban szabadsagukban 
áll a tanfolyamot egy más állomáson, -  a 
hol ilyen felállítva leend, —  végezni. Ezen 
körülményre való tekintettel minden folya
modó részéről a kérvényben határozottan 
kifejezendő, vájjon a tanfolyamot csak egy 
meghatározott helyen, vagy esetleg más vá
rosban is és hol hajlandó végezni.

A  tanfolyamok hallgatására berendeltek 
az illető állomáshelyen mar a tanfolyam kez
detét megelőző napon, tehát junius hó 16-án 
tartoznak megjelenni s további utasitásvétel 
végett az illető gyalog féldandar, illetve a 
huszárezred-parancsnokságnál jelentkezni-

3. A  hallgatóknak a tanfolyamba v íló je
lentkezésükkor következő sajatkezüleg kiállí
tott kötelezőt kell a tanfolyam vezetőjének 
személyesen átadniok :

>Alulírott önként elvállalom azon kötele
zettséget, miszerint a népfölkelő-tisztjelöltek 
számára felállított tanfolyam hallgatásának 
tartamára, a katonai fegyelemnek alávetem 
magamat. <

E k a t o n a i  f e g y e l e m  nem teijed ki 
arra, hogy a hallgatók irányában a katonai 
fegyelmi fenyitö hatalom tényleg gyakorol
tatni fogna, hanem az elvállalandó kötelezett
ség csak akként lesz értelmezendő, hogy a 
hallgatók minden felszólításnak, mely saját 
kiképeztetésük énlekében hozzájuk intéztetik, 
feltétlenül s katonához illően engedelmes
kedni és a mig egyenruhát viselnek, a fegy
veres hatalom személyeinek, a minden kato
nától megkivántató tiszteletet és tisztelgést 
megadni tartoznak

A  ki ezen szabályok ellen vét, vagy a fe
gyelem ellen valami kihágást követne el, 
magától értetőleg a tanfolyamból azonnal 
elbocsáttatik és ennélfogva a népfölkelő 
tiszti állásra minden igényét elveszti.

4. A  tanfolyam hallgatói a kincstár ré
széről a lehetőséghez képest uj honvéd le
génységi ruházattal, ló- és oldallegyverrel 
és teljes fölszereléssel, a lovassági tanfolyam
beliek egy-egy fölszerelt szolgálati lóval is 
el fognak láttatni ; ez utóbbiak kiképzésük 
czéljábol sajat lovaikat csakis azon esetben 
használhatják, ha ezek alkalmasak és kifo
gástalanul szabályszerűen vannak fölszerelve.

Azon hallgatók, kik mint v o l t  k a t o- 
n á k saját kérelmükre a tanfolyamba föl
vétetnek és ha bevonulásuk alkalmával a 
felmutatandó végelbocsátasi okmányukkal 
beigazolják, hogy előbb valamely a legény
ségi állományban rendszeresített rendfoko
zattal felruházva voltak, ezen rendfokozatot 
megillető kitüntetési jelvényeket viselhetik

A  hallgatók az oktatási időn kívül tetszé
sük szerint, polgári ruhájukat is viselhetik ; 
ha azonban egyenruhában jelennek meg, ak
kor teljesen szabályszerűen öltözve kell 
lenniök.

Azoknak, kik az egyenruhát és esetleg 
szerelvényt saját költségükön beszerezni 
óhajtják, ez megengedtetik ; minden egyes 
egyenruha- s .szerelvénydarabnak azonban 
szabás, szin és egyéb kiállítás szerint telje
sen szabályszerűnek kell lennie.

Ezen tulajdon e g y e n r u h a  v i s e 
l é s e  a z  o k t a t á s i  i d ő  b e f e j e z t e  
u t á n  t i l t v a  v a n .

Ily tulajdon egyenruházati czikkek annak 
idején, ha az illető népfölkelő tisztté kine- 
veztetik, csekély átalakítás mellett ismét 
használhatók.

5. h  tantárgyak, melyekből úgy a g y a 
logsághoz, mint a lovassághoz jelentkezett 
hallgatóknak, különös tekintettel az illető 
fegyvernem filajdonképeni hivatásara, g y a 
korlati v.-.gy elméleti oktatás adatik, a kö
vetkezők :

a) az osztrák-magyar monarchia fegyveres 
ereje és szervezete, főbb vonásokban
b) a honvédségi szolgalati szabályzatnak ki
vonata ;

c) megfelelő kivonat a (gyalogsági vagy 
lovassági 1 gyakorlati szabályzatból ;

d) a harczászat és harc/téri szolgálat 
elemei ;

e) a népfölkelés lőfegyvereinek ismerete ;
f) egyszerűbb utászmunkálatok táborozás 

és menetek alatt és a futólagos erőditészet 
alapvonásai ;

g) lőgyakorlatok;
h) tájékozás a terepen és térképolvasás ;
i) a legszükségesebb ismeretek a vonat, 

élelmezési és hadtáp-szolgálatból a hadiakéit 
seregnél;

j) a p.épfölkelő tisztek fölszerelése, öltözete 
és illetéke a hadi szolgalatra való alkalma
zásuk tartama alatt.

A  lovassági népfölkelő tisztképző tanfo
lyam hallgatói, a lovaglásban való ügyes
ségük és a lóisméken való jártasságukra 
nézve, a tanfolyam kezdetével megvizsgál
tatnak.

Minden tanfolyamban, az elméleti és gya
korlati oktatásra, naponként l e g a l á b b  
7 ó r a  leend kitűzve.

6. A  tanfolyam be végeztével minden hall
gatónak, az általa elért üsszeredmény, az 
annak megállapítására hivatottak áltál tudtul 
fog adatni.

A  tanfolyamnak jó sikerrel való bevégzése 
mindenkit, a kit a zárvizsgát megtartó bi
zottság a népfölkelő tiszti állásra alkalmas
nak tart, a népíölkclö hadnagyi állásra ké
pesít és ezen képesítés az illetők népfölkelési 
kötelezettségének egész tartamara kiterjed, 
feltéve, hogy személyükre nézve időközben 
valami oly változás nem állana be, melynél 
lógva a tiszti állásba való kinevezésre egyál
talán igényt többé nem tarthatnának

A  népfúlkalö tisztképző-taníolyamban el
nyert minősítés alapján azonban a h a d- 
s e r e g b e n  vagy h o n v é d s é g n é l  
a tiszti rangot igényelni nem lehet

7. A  népfelkelő hadnagyi kijelölésre és 
kinevezésre azonban mindazok, a kik az I. 
B. pont alatt említett gyakorlati kiképzésben 
is reszt vesznek, m i n d i g  e l s ő b b s é g -  
b e n részesülnek.

Előjegyzés, kinevezés, beosztás, behívás es 
gyakorlatok.

r. A  népfölkelő tisztekül alkalmasoknak 
talált állampolgárok már béke idején a hadi 
szolgálatra kijelöltetnek, mint népfölkelő 
tisztielöltek ajánlati lapokkal clláttatnak, és 
a néplölkelés felhívása esetén azon mérvben, 
a mint a tényle.-es tiszti szükséglet ezt kö
veteli. Ő c s á s z. és a p ó s t ,  k i r á 1 y i 
E e 1 s é g  e által népfölkelő tisztekké kine
veztetnek.

Azok. kik tiszti rendfokozatot előbb nem 
viseltek, h a d n a g  y o k k á l e s z .  n e k 
k i n e v e z v e.

A  népfelkelésről szóló törvény <). tj-abnn 
i foglalt határozatnál fogva a népfölkelés fel- 
! hívásának polgári állásból bármely népföl- 
j kelő tiszti rendfokozatba történt kincvez.tctés. 

csakis a népfölkelés mozgositottságának tar
tamára terjed é annak feloszlatásával meg- 
szűnik.

Csak oly egyének, kik vitézségük, vagy 
más hadi szolgálat által magukat kitüntették, 
tarthatják meg. -  a honvédelmi minister 
utján benyújtandó kérelmükre () c s. é s  a p. 
k i r. F e l s é g  e engedelmével. — tiszti 
rangjukat béke idején is.

2. A  népfölkelő tisztjelöltök részéről, a 
honvédség őszi fegyvergyakorlatain vagy 
egyéb szolgálaton való résztvehétés iránt 
benyújtott kérvények mindig az illetők tar
tózkodási helye népfölkelő járásparancsnok- 
ságahoz küldendők. A kérvényben azon csa
pat. melynél a gyakorlatot (szolgálatot) tel 
jcsrteni óhajtják, mindig feltüntetendő.

A nepfölkeló tisztek egyenrulúzata. fegyver 
zete es fölszerelése

1 A népfölkelésről szóló utasítás 115,  
pontja értelmében, a népfölkelő tisztek 
egyenruhazata. fegyverzete és fölszerelése 
épen olyan, mint h á b o r ú b a n« a hon
véd tiszteké, csakhogy a gombok és rend
fokozati jelvények fehérek.

A népfölkelő tisztek behívásuk alkalma 
val teljes egycnruház.attal. fegyverzettel és 
fölszereléssel, — a lovassági tisztek pedig 
egy teljesen s szabályszerűen fő szerelt saját 
lóval is tartoznak bevonulni, mely czélból 
tényleges bevonulásuk alkalmával megfelelő 
beszerzési átalányban részesittetnek.

2 A lovassági, továbbá a lovasitott g y a 
logsági tisztek bevonulásuk alkalmával egy- 
egy teljesen fölszerelt kincstári szolgálati 
haUslóval is lattatnak el.

3. A népfölkclö tisztjelöltek a hadi szol
gálatra való bevonuláskor kötelesek legalább 
a következő öltözeti és fölszerelési czikkc- 
két magukkal hozni és pedig :

tábori sapkat, a lovasságbelick csákót is.
kardot, kardbojttal és kardkötővel együtt.
szolgálati jelvényt, (t. i. gyalogságbeliek 

tábori (ivet, a lovasságbelick pedig töltény
táskát szijjal) és

forgópisztolyt, 50 darab tölténynyel.
Azok. kik netalán a teljes tiszti egyenru- 

házaihoz ezenkívül még szükségeltet" c/ik- 
kék nélkül vonulnak he, kincstári legénységi 
ruházattal fognak clláttatni, melyet maguk 
tartoznak megfelclőleg átalakíttatni.

Ezen kincstári ruházat ara azonban a be- 
vonulókat megillető egyenruházati járulékból 
levonatik

Budapest, lő,SS. május hó 14-én.

Bár: Fsjámry 5áza, -
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